UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 137 /BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày 03 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO TUẦN

Tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh

của ngành Kế hoạch và Đầu tư

(từ ngày 26/9 đến ngày 03/10/2022)

Căn cứ Thông báo số 41/TB-VPUBND, ngày 07/02/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phạm

Thiện Nghĩa tại họp giao ban với UBND huyện, thành phố về tình  hình khôi

phục hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn tỉnh ngày

26/01/2022;

Thực hiện Công văn số 675/VPUBND-KT, ngày 11/3/2022 của Văn

phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự

án đầu tư tư nhân trên địa bàn Tỉnh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thúc đẩy giải ngân

vốn đầu tư công:

1. Về công tác đăng ký doanh nghiệp (DN):

- Có 06 DN thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 18,8 tỷ đồng (giảm 09

DN so với tuần trước); có 04 đơn vị trực thuộc DN đăng ký hoạt động (giảm 05

đơn vị so với tuần trước ); có 06 đơn vi ̣ trưc̣ thuôc̣ DN đăng ký hoaṭ đôṇg (tăng 02

đơn vi ̣ so với tuần trước ); có 01 DN giải thể tư ̣nguyêṇ (giảm 03 DN so với tuần

trước), thông báo giải thể 03 DN, tạm ngừng hoạt động 01 DN (tuần trước: thông

báo giải thể 03 DN, không phát sinh DN tạm ngừng hoạt động).

- Lũy kế từ đầu năm đến ngày 30/9/2022, thành lập mới 594 DN với tổng số

vốn đăng ký là 4.233,7 tỷ đồng; giải thể tư ̣nguyêṇ 71 DN, tạm ngừng hoạt động là

237 DN và tái hoạt động 146 DN. Số DN đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước

khoảng 4.700 DN.

2. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Làm việc với các Hội - Hiệp hội - Câu lạc bộ Doanh nghiệp về việc phối

hợp tổ chức chương trình Họp mặt nhân ngày Doanh nhân Việt Nam , ngày

13/10/2022.

- Phối hợp tổ chức Hội thảo “Đổi mới sáng tạo ngành nông nghiệp thông

qua ứng dụng công nghệ tại tỉnh Đồng Tháp” (ngày 29/9/2022).

- Phối hợp chuẩn bị công tác tổ chức chương trình tập huấn “Khởi sự lập

nghiệp” tại huyện Tháp Mười.

2

- Tham gia báo cáo chuyên đề “Xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp và khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo trong sinh viên DThU” tại Trường ĐH Đồng Tháp.

- Phối hợp các đơn vị rà soát, báo cáo danh mục các dự án kêu gọi đầu tư trên

địa bàn Tỉnh phục vụ Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2022.

- Tham dự: Hội thảo tư vấn “Chuyển đổi số trong nông nghiệp và phát triển

nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp - Thực trạng và giải pháp”; Khảo sát làng

nghề đề nghị công nhận năm 2022; Lễ khai mạc khóa bồi dưỡng Thanh niên khởi

nghiệp năm 2022.

3. Tình hình khôi phục dự án đầu tư tư nhân:

3.1. Từ đầu năm 2022 đến nay tiếp nhận hồ sơ Đề xuất đầu tư của các

doanh nghiệp theo Luật Đầu tư (Sở KH&ĐT đã và đang tổ chức lấy ý kiến để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét): 69 dự án.

Tuy nhiên, chỉ có 17 dự án đã có ý kiến về chủ trương như sau:

a. UBND Tỉnh chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư là 250

tỷ đồng;

b. Chấp thuận chủ trương đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư là 713 tỷ

đồng;

c. UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư

cho 05 dự án với tổng vốn đầu tư là 1.588 tỷ đồng;

d. UBND Tỉnh chấp thuận hình thức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất

cho 06 dự án;

đ. Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 04 dự án,

với tổng vốn đầu tư là 468 tỷ đồng (không trùng dự án đã chấp thuận chủ trương đầu

tư của UBND Tỉnh).

3.2. Các hồ sơ đề xuất dự án còn lại (53 hồ sơ): chưa đáp ứng theo quy định

nên phúc đáp Nhà đầu tư, đã có ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh giao các đơn vị thực

hiện, đang phối hợp lấy ý kiến các Sở ngành và địa phương hoặc đang đề nghị hướng

dẫn của Bộ, ngành,…

3.3. Giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 (tính đến ngày 30/9/2022) có 62 dự

án được chấp thuận chủ trương đầu tư/ chấp thuận nhà đầu tư/ cấp Giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư, với tổng vốn đầu tư: 8.159 tỷ đồng:

- Dự án đã hoàn thành và đi vào hoạt động: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là

1.223 tỷ đồng.

- Dự án đang triển khai xây dựng: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.267 tỷ

đồng.

- Dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư: 29 dự án, tổng vốn đầu tư là 4.576 tỷ

đồng (trong đó có 13 dự án đang chậm thực hiện các thủ tục, nhà đầu tư đang khẩn

trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện).

3

- Dự án đã thu hồi chủ trương đầu tư và chấm dứt hoạt động dự án: 01 dự án,

vốn đầu tư 93 tỷ đồng.

3.4. Ngoài ra, tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc thu

hút, hỗ trợ thủ tục đầu tư trên địa bàn Tỉnh, kết nối với các nhà đầu tư lớn đến tìm

hiểu đầu tư như: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh , Tập đoàn JFC Nhật Bản ,

Công ty Cổ phần Tập đoàn T &T, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Khu công

nghiệp Phát Đạt, Công ty Cổ phần Tâp̣ đoàn Tài Tâm, Tập đoàn Masterise;…

 (Đính kèm Biểu số 3 và 02 phụ lục danh mục dự án từ 2020 - 2022)

4. Tình hình thưc̣ hiêṇ kế hoac̣h đầu tư công năm 2022:

4.1. Tổng số kế hoạch vốn năm 2022 (kể cả vốn năm 2021 kéo dài chuyển

sang) của Tỉnh là 5.906,852 tỷ đồng (kể cả 48,3 tỷ đồng vốn vay lại) > 5.752,835

tỷ đồng (báo cáo tháng 7 năm 2022), do cập nhật bổ sung vốn ngân sách địa

phương cho phép kéo dài là 150,017 tỷ đồng và giao vốn tăng thu XSKT năm 2020

là 4 tỷ đồng. Trong đó:

a. Kế hoạch vốn năm 2021 chuyển sang: 805,725 tỷ đồng.

b. Kế hoạch vốn năm 2022: 5.101,127 tỷ đồng.

4.2. Kết quả giải ngân và ước giải ngân cả năm:

a. Giải ngân đến ngày 22/9/2022 là 2.614,505 tỷ đồng/5.906,852 tỷ đồng,

đạt 44,26% cao hơn 19,51% so với cùng kỳ (ngày 20/9/2021, đạt 24,75%).

                                                                           Đơn vị tính: triệu đồng.

TT Nội dung
KH năm

2022

Giá trị giải ngân (đến ngày

22/9/2022)

Tổng số Tỷ lệ

  TỔNG SỐ 5.906.852 2.614.505 44,26%

A KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2022 5.101.127 2.238.521 43,88%

A.1 Giao ngay từ đầu năm 4.550.562 2.110.067 46,37%

I Vốn ngân sách địa phương 3.375.262 1.742.721 51,63%

1 Vốn ngân sách tập trung 1.036.485 503.998 48,63%

2 Nguồn thu sử dụng đất 800.000 401.315 50,16%

3 Vốn xổ số kiến thiết 1.500.000 836.064 55,74%

4 Đầu tư từ nguồn thu cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp  38.777 1.343 3,46%

II Vốn ngân sách Trung ương 1.175.300 367.346 31,26%

1 Vốn trong nước 630.000 219.857 34,90%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 545.300 147.489 27,05%

A.2 Giao bổ sung trong năm 550.565 128.455 23,33%

1 Vốn số dự dự toán năm 2020 70.000 24.751 35,36%

2 Vốn tăng thu XSKT năm 2020 480.565 103.703 21,58%

B Kế hoạch vốn năm 2021 chuyển sang 805.725 375.984 46,66%

I Vốn ngân sách Trung ương 655.708 324.566 49,50%

1 Vốn trong nước 546.836 297.578 54,42%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 108.871 26.988 24,79%

II Vốn ngân sách địa phương 150.017 51.418 34,27%

1 Vốn ngân sách tập trung 30.062 2.178 7,24%

2 Vốn xổ số kiến thiết 119.955 49.240 41,05%

4

b. Ước giải ngân cả năm 2022:

- Địa phương phấn đấu giải ngân cả năm 2022 đạt 100% kế hoạch.

4.3. Khó khăn và nguyên nhân:

Tất cả các khó khăn và nguyên nhân đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp tại Báo cáo số 5313/BC-BKHĐT ngày 02/8/2022 và ở tỉnh Đồng Tháp có

những khó khăn và nguyên nhân chủ yếu sau:

- Công tác giải phóng mặt bằng là điểm nghẽn lớn nhất ảnh hưởng đến tỷ lệ

giải ngân của Tỉnh, như: (i) sự chênh lệch giữa giá đất Nhà nước thu hồi với giá đất

do nhà đầu tư đền bù, bao gồm cả diện tích theo cơ chế thỏa thuận, dẫn tới sự so sánh

của người dân, khiếu nại, khiếu kiện…; (ii) Công tác quản lý đất đai còn lỏng lẻo, đất

công bị người dân lấn chiếm, không xác định nguồn gốc đất đai của các thửa đất bị

thu hồi; (iii) Quy trình thủ tục pháp lý của công tác thu hồi đất một số nơi chưa chặt

chẽ, công khai minh bạch; (iv) các dự án quy mô lớn với tiến độ yêu cầu nhanh dẫn

đến nhu cầu về đất san lấp, vật liệu xây dựng là rất lớn nhưng nguồn cung không thể

đáp ứng dẫn đến tiến độ thi công bị kéo dài và tiến độ giải ngân vốn không đạt quy

định; (v) Chất lượng chuẩn bị dự án thấp, công tác khảo sát, thiết kế dự án chưa tốt

dẫn tới nhiều dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư nhưng

vẫn chưa đủ điều kiện giải ngân vì lại vướng mắc về quy hoạch, địa điểm, phải điều

chỉnh đơn giá dẫn đến phải thay đổi hoặc điều chỉnh lại dự án; (vi) Giải ngân những

tháng đầu năm thấp và tăng mạnh trong những tháng cuối năm vì cần thời gian để thi

công, tích lũy khối lượng đủ để nghiệm thu, phụ thuộc vào tiến độ hợp đồng và tạm

ứng. Theo quy định của Luật Xây dựng, các dự án khởi công mới được bố trí vốn

đầu năm phải mất thời gian triển khai các thủ tục lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế

- dự toán công trình mới đủ điều kiện để tổ chức đấu thầu thi công. Thời gian này

thường mất khoảng từ 6 đến 8 tháng, do đó tiến độ giải ngân vốn của những dự án

khởi công mới chỉ được đẩy mạnh vào những tháng cuối năm; (vii) Giá nguyên,

nhiên vật liệu, xăng dầu trong những tháng đầu năm 2022 tăng cao, có tình trạng

khan hiếm nguồn cung về cát, đất để san lấp mặt bằng... dẫn đến nhà thầu trúng thầu,

ký hợp đồng trọn gói thi công cầm chừng, chờ chính sách điều chỉnh giá hợp đồng

và giá vật liệu xây dựng.

- Khâu tổ chức thực hiện của một số Chủ đầu tư còn thiếu sự quyết liệt, chưa

sát sao, chưa chủ động trong việc kiểm tra, kiểm soát để thúc đẩy, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.

II. Phương hướng hoạt động tuần tới:

1. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Dự thảo Kế hoạch tổ chức chương trình Họp mặt nhân ngày Doanh nhân

Việt Nam, ngày 13/10/2022.

- Tổ chức lớp tập huấn “Khởi sự lập nghiệp” tại Tháp Mười (ngày 7-8-

9/10/2022).

5

- Tổ chức gặp gỡ dự án tham gia chương trình “Ươm tạo Đàn Sếu khởi

nghiệp Đất Sen Hồng”.

- Tổng hợp điểm vòng sơ khảo cuộc thi Khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh

Đồng Tháp năm 2022.

- Tổng hợp, báo cáo dự thảo Đề án thành lập Không gian làm việc chung Hỗ

trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp; Tổ chức làm việc với các đơn vị có liên quan về

tư vấn thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Không gian Khởi nghiệp và Đổi mới sáng

tạo tỉnh Đồng Tháp.

- Làm việc với Công ty TNHH One - Value ViệtNam về tìm hiểu tiềm năng

đầu tư dự án trên địa bàn Tỉnh.

- Tham dự: Tập huấn bồi dưỡng, cập nhật kiến thức công tác quản lý nhà

nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2022; Họp về giải pháp khắc phục hạn chế

trong hoạt động du lịch tại KDT Xẻo Quít; Hội thảo “Thực trạng và giải pháp phát

triển hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh”.

2. Tham mưu UBND Tỉnh:

- Triển khai thực hiện “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân

kinh doanh bền vững giai đoạn 2022-2025’ theo Quyết định 167/QĐ-TTg ngày

08/02/2022.

- Triển khai thực hiện đồng bộ hiệu quả các Chỉ số API, PAR, SIPAS, PCI,

DDCI.

3. Phối hợp theo dõi, rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân

sách nhà nước được chấp thuận chủ trương/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư trên

địa bàn Tỉnh. Thường xuyên nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện dự án, trong trường hợp cần thiết sẽ báo cáo UBND Tỉnh xem xét chỉ

đạo. Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định báo cáo UBND Tỉnh về chủ trương

đầu tư dự án theo quy định.

4. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lại kế hoạch tổng thể

từng dự án để làm cơ sở đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện

(nhất là các dự án, công trình quan trọng sử dụng vốn lớn và nhiều nguồn vốn), kịp

thời báo cáo UBND Tỉnh xem xét, điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn hằng năm của

Chủ đầu tư để phù hợp với tiến độ thực hiện giữa các dự án. Phối hợp với Sở Tài

chính và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát một số dự án

quan trọng, công trình trọng điểm và Chủ đầu tư có vốn bố trí lớn, tham mưu

UBND Tỉnh quản lý và điều hành sớm đưa dự án hoàn thành trước tiến độ đề ra.

Đồng thời, định kỳ hằng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện và

giải ngân kế hoạch vốn hằng năm. Tham mưu UBND Tỉnh có văn bản yêu cầu các

chủ đầu tư báo cáo và kiên quyết tham mưu, đề xuất điều chuyển vốn trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 của các dự án chưa đủ thủ tục bố trí hoặc thực hiện

chậm sang dự án khác đã đảm bảo đủ thủ tục. Tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh danh

6

sách các Chủ đầu tư thực hiện chậm để UBND Tỉnh xem xét, xử lý trách nhiệm

người đứng đầu.

Trên đây là Báo cáo tuần tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh từ

ngày 26 tháng 9 đến ngày 03 tháng 10 năm 2022 của ngành Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (báo cáo);

- VP UBND Tỉnh;

- BLĐ Sở;

- Các phòng: NV, ĐKKD, HTĐT,

  Trung tâm HTDN&KN;

- Lưu VT, TH. (Phong).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-10-04T09:29:08+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!